
767 27/10 92: 1. beh. af f. t. 1. om ændring af toldloven og momsloven 768 

[Anne-Marie Meldgaard] 
hed, og sædvanligvis ønsker Socialdemokrati- 
et ikke at medvirke til lovgivning, som medfø- 
rer afskedigelser. På den anden side føler jeg 
også, at der i lovforslaget ligger et spørgsmål 
om at spille sorteper videre til arbejdsgiverne. 
Arbejdsbyrden omlægges til virksomhederne, 
hvor kontrollen skal foregå via virksomheds- 
kontrollen. Der står bare ikke nogen steder i. 
forslaget noget om, hvor mange årsværk mini- 
steren vil tilføre virksomhedskontrollen, men 
det kan vi måske få ministeren til at svare på 
her i dag. 

I øvrigt vil vi som sædvanlig medvirke til en 
hurtig og positiv udvalgsbehandling. 

Aagaard (KF): 
Dette forslag sikrer, at enhver form for told- 

kontrol og -procedurer i al intern handel i EF 
bliver afskaffet, mens de opretholdes i forbin- 
delse med vareudveksling med lande, der ikke 
er medlemmer af EF, som det allerede er 
nævnt. 

Men hvad er det, der bliver afskaffet og gør 
det enklere og lettere for vore virksomheder at 
handle med andre EF-lande? Ja, i forvejen er 
der ikke told på varer fra andre EF-lande, men 
alligevel har virksomhederne været pålagt 
toldkontrol ved passage af grænsen mellem de 
forskellige lande. Dette forhold vil være en sa- 
ga blot fra den 1. januar 1993 med vedtagelsen 
af dette lovforslag, og det vil også gælde for de 
forskellige procedurer for godsregistrering, 
fortoldning, forsendelse og de øvrige formali- 
teter ved udførsel af danske varer. 

Men hvis vi ser på forholdene for privatper- 
soner, er situationen den, at man fra den 1. ja- 
nuar 1993 ophæver de eksisterende mængde- 
mæssige begrænsninger for indførsel af varer i 
forbindelse med rejser mellem EF-landene. Af 
forslagets bemærkninger kan man udlede, at 
det i praksis betyder, at man fremover kan kø- 
be de varer, man ønsker, i andre EF-lande og 
tage dem med hjem uden at skulle tænke på, 
om man har købt for meget, både med hensyn 
til varemængde og pengeværdi. Der er dog den 
begrænsning, at varerne skal være til privatfor- 
brug og ikke må være købt afgiftsfrit, f.eks. i en 
»taxfree shop«. 

Når det gælder indkøb af spiritus, tobak og 
mineralolie, vil der dog fortsat være undtagel- 
ser. Her skal de hidtidige begrænsninger, som 
vi kender i dag, fortsat være gældende, og man 

vil også fremover kunne foretage den nødven- 
dige kontrol. 

Med ændringen i momsloven, som sikrer, at 
butikker i fly og på skibe er underlagt samme 
regler, som er gældende for toldpligtige butik- 
ker i lufthavnene, kan det konstateres, at det 
fra den 1. januar 1993 både bliver lettere for 
vore virksomheder at handle med andre EF- 
lande og lettere for private at færdes i de øvri- 
ge EF-lande og købe varer i det omfang, man 
ønsker, til eget privatforbrug. 

Vi kan tilsige vor støtte til forslaget og til en 
hurtig behandling her i Tinget. 

Svend Aage Jensby (V): 
De materielle konsekvenser af dette lovfor- 

slags vedtagelse er allerede gennemgået af de 
tidligere ordførere, så det skal jeg ikke bruge 
Folketingets tid på. 

Jeg skal sige, at vi fra Venstres side også ser 
dette lovforslag som en aldeles fremragende 
fordel for dansk erhvervsliv. Tidligere skulle 
virksomhederne igennem en lang række told- 
procedurer i forbindelse med eksport, men det 
eneste, de skal nu, er at sikre sig køberens 
momsnummer og anføre det på fakturaen. Det 
er altså en ganske betragtelig lettelse af de gæl- 
dende procedurer. 

Fru Anne-Marie Meldgaard var inde på be- 
sparelsen i Told- og Skattestyrelsen, disse 340 
mand. Nu er det selvfølgelig ikke alene en 
konsekvens af lige netop dette forslag, men vel 
snarere af alle forslagene i fællesskab. Vi øn- 
sker sandelig heller ikke fra Venstres side at 
sende folk ud i arbejdsløshed, men så vidt jeg 
er orienteret, drejer det sig for manges ved- 
kommende om naturlig afgang. Og det er altså 
Venstres holdning, at i det omfang man kan 
effektivisere, harmonisere og dermed spare an- 
satte i den offentlige sektor, gør det faktisk ik- 
ke noget. Det er en af vejene til at få en lidt 
lavere personbeskatning. 

Jes Lunde (SF): 
Vi står her med endnu et teknisk lovforslag 

med en omlægning af toldprocedurerne, og det 
sker der jo ikke meget ved, som andre også har 
været inde på. Reglerne er uændrede over for 
tredjelande, og med hensyn til handelen mel- 
lem EF-landene er det kun nogle procedurer, 
som bliver fjernet, noget papirnusseri, som bli- 
ver overflødiggjort, og det er jo alt sammen ud- 
mærket. 


